
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº. 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012, Portaria nº. 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº. 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Nº 347 - Art. 1º - Tornar público que CLÁUDIA ROBERTA ALVES
ARANTES, CPF 931.587.426-91, teve o pagamento do benefício de
pensão indenizatório suspenso por motivo de não atendimento à con-
vocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário.

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento do benefício de
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante envio de De-
claração de Vida registrada em cartório, ou comparecimento pessoal
do interessado na Unidade Local do DNIT mais próxima, portando a
documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº. 01,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017.

Art. 3º - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossi-
bilidade de locomoção do pensionista deverá ser solicitada visita pelo
telefone (31) 3057-1532, para comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que
seja realizada a visita.

Art. 5º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIANO MARTINS CUNHA

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº. 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012, Portaria nº. 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº. 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Nº 348 - Art. 1º - Tornar público que IEDA LÚCIA SIMÕES COS-
TA, CPF 757.041.456-04, teve o pagamento do benefício de pensão
indenizatório suspenso por motivo de não atendimento à convocação
e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês
do aniversário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
SERVIÇO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

PORTARIA Nº 056, DE 24 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DC nº 1.567, de 24 de agosto de 2017236,
publicada no Diário Oficial da União de 25/08/2017, tendo em vista
o que consta do Processo nº 50602.000178/2008-13, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores MAURÍCIO CORDOVIL
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1906-2, ma-
trícula SIAPE nº 1094753, CPF: 425.645.732-15, como Responsável
Titular e VICENTE DE PAULA DE OLIVEIRA SOUZA, Agente
Administrativo, matrícula DNIT nº 497-9, matrícula SIAPE nº
847665, CPF: 070.780.482-53, como Responsável Substituto, pela
realização da CONFORMIDADE DOS REGISTROS DE GESTÃO
no SIAFI, no âmbito da Superintendência Regional no Estado do
Pará.

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não
terão dedicação exclusiva para esta função, conforme recomendação
contida no Acórdão 2.065/2013 - TCU - Plenário.

Art. 3º FICA REVOGADA a Portaria nº 24, de 22 de março
de 2008, publicada no DOU do dia 30 de março de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício n° 5295/2017-PR/RS, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ENRICO RO-
DRIGUES DE FREITAS para exercer, por 2 (dois) anos, a função de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Designar as Procuradoras da República SUZETE
BRAGAGNOLO e ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS para
exercerem, por 2 (dois) anos, nesta ordem, a função de Procuradora
Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1° de outubro
de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.038, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 128/2017/GABPC/PRRR/MPF, de 26 de se-
tembro de 2017, da Procuradoria da República no Estado de Roraima,
e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON FA-
BIANO ESTRELA BONFIM para, como substituto eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, nos dias 2 e 3 de outubro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF nº 1029, de 26 de setembro de
2017, publicada no DOU, Seção II, p. 44, do dia 27 subsequente onde
se lê: "...5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (direitos sociais e atos administrativos em geral)...", leia-se:
"...5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral (combate à corrupção)..."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 987, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00367635/2017, resolve:

Art. 1º. Exonerar e nomear os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria
SG/MPF Nº 942, de 15 de setembro de 2017, publicada no DMPF-e de 19 de setembro de 2017.

Art. 2º. Apostilar o servidor sem vínculo, constante no anexo, para considerar a alteração na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 942, de 15 de setembro de 2017,
publicada no DMPF-e de 19 de setembro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

ANEXO

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 FABRICIO DA
SILVA BARBOSA

10836 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

GABINETE/SEJUD CC-2 ASSESSOR NÍVEL
II

GABINETE/SEJUD CC-2

. 2 RAQUEL DE
ARAUJO
BARNABE

FERREIRA

18803 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRACAO

ASSESSOR NÍVEL
III

ASSESSORIA
TÉCNICA/SEJUD

CC-3 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL III

ASSESSORIA TÉCNICA/SEJUD CC-3

. 3 CECILIA DA SILVA
BORGES

25842 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRACAO

CHEFE DIVISÃO DE GESTÃO DE
QUALIDADE

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE INOVAÇÃO
NEGOCIAL DE PROCESSOS

JUDICIAIS

CC-2

. 4 LUANA DA SILVA
FERREIRA

15273 SEM VÍNCULO CHEFE DIVISÃO DE SUPORTE AO
USUÁRIO DO SISTEMA

ÚNICO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE INOVAÇÃO
NEGOCIAL DE DOCUMENTOS

CC-2

. 5 ANA PAULA
BONTEMPO DE

ALMEIDA

14178 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA

INFORMAÇÃO.

CHEFE DIVISÃO DE AUXÍLIO EM
PLENÁRIO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE INOVAÇÃO
NEGOCIAL DE
P R O C E D I M E N TO S
EXTRAJUDICIAIS E

A D M I N I S T R AT I V O S

CC-2

. 6 CLAUDIA
SARDINHA

SCHNEIDER

5020 ANALISTA DO MPU/APOIO
T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O /

BIBLIOTECONOMIA

CHEFE DIVISÃO DE
PROCESSAMENTO TÉCNICO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE APOIO À REDE
DE BIBLIOTECAS DO MPF

CC-2

. 7 LUCIANA ARAUJO
GOMES DE SOUSA

24104 ANALISTA DO MPU/APOIO
T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O /

BIBLIOTECONOMIA

CHEFE DIVISÃO DE GESTÃO DE
FONTES E RECURSOS

INFORMACIO
NAIS

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE BIBLIOTECA
D I G I TA L

CC-2

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento do benefício de
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante envio de De-
claração de Vida registrada em cartório, ou comparecimento pessoal
do interessado na Unidade Local do DNIT mais próxima, portando a
documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº. 01,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017.

Art. 3º - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossi-
bilidade de locomoção do pensionista deverá ser solicitada visita pelo
telefone (31) 3057-1532, para comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que
seja realizada a visita.

Art. 5º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIANO MARTINS CUNHA



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 877, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.19.000.001973/2017-95, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de setembro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor FELIPE FONSECA DE CARVALHO NINA, ma-
trícula nº 21550, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 879, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA Nº 880, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2017, BRUNO VI-
LARINS DE NORONHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21208, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

2. Designar MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 756, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar TICIANA DE PAULA GONDIM SANFORD
BARROS, matrícula 13091, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretária Estadual, CC-
4, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

3. Designar MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para substituir, no período de 18 de
setembro a 3 de outubro de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas
Silva Filho, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Designar KLISSIA LACERDA GOMES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 27782, para substituir, no período de 2 a 6 de outubro de
2017, o Chefe da Divisão de Educação Gerencial, CC-2, da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Publico
Federal, por motivo de participação em treinamento institucional do
titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 757, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar/dispensar os ocupantes de cargos em comissão/funções de confiança da estrutura da Procuradoria da República no Estado do Ceará, conforme Anexo I a esta Portaria.
Art. 2º Nomear/designar ocupantes para cargos em comissão/funções de confiança da estrutura da Procuradoria da República no Estado do Ceará, conforme Anexo II a esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

ANEXO I

Exoneração/dispensa de ocupantes de cargos em comissão/funções de confiança da estrutura da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

. S E RV I D O R M AT R Í C U L A CARGO EFETIVO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE
CONFIAÇA

LOTAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
DE CONFIANÇA

RETRIBUIÇÃO

.Ticiana de Paula Gondim
Sanford Barros

13091 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assessor-chefe Nível II APGE/PRCE - Assessoria de Planej. e Gestão
Estratégica da PRCE

CC-2

. Giedra Albuquerque Alfredo 10877 Analista do MPU/Apoio Téc. Espec./ Planej. e
Orçamento

Secretário Estadual SE/PRCE - Secretaria Estadual da PRCE CC-4

. William Araújo Sales 10955 Téc.do MPU/Apoio Téc. Adm./ Tec. da
Informação

Coordenador CTIC/PRCE- Coordenadoria de Tec. da Inform. e
comunicação/PRCE

CC-3

. Jennifer Mendes Lemos 21599 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Coordenador COJUD/PRCE - Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da PRCE

CC-3

.Cícero Erivelthon Gomes de
Melo

13045 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Coordenador CA/PRCE - Coordenadoria de Administração/PR/CE CC-3

. Carlos Alberto Brito Teixeira 10701 Analista do MPU/Apoio Téc. Espec./ Planej. e
Orçamento

Supervisor SLDE/PRCE/- Supervisão de Licit. E Disp.
Eletrônicas/PRCE

CC-1

.Manuela Cartaxo Philomeno
Gomes

3617 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Chefe SMSG/PRCE- Seção de manutenção e serviços gerais
/PRCE

FC-2

. Christiano de Sousa Maia 2499 Téc.do MPU/Apoio Téc. Adm./ Tec. da
Informação

Chefe SEART/PRCE - Seção de atendimento e relac. E
telecomunicações/PRCE

FC-2

. Karine Venâncio Sousa 24606 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Secretário Nível I CG - Chefia de gabinete da PR/CE FC-1

. Regina Assis de Lima Souza 6195 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assistente Nível II SE/PRCE - Secretaria Estadual da PRCE FC-2

. Herbert Pereira Braga 14969 Téc.do MPU/Apoio Téc. Adm./ Tec. da
Informação

Chefe SESOT/PRCE - Seção de Segurança Ogãnica er
Transporte da PR/CE

FC-2

. Pedro Roney Dias Ribeiro 24047 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assessor Nivel II CG - Chefia de gabinete da PR/CE CC-2

. Alexandre Ferreira Facó 21916 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assistente Nível II GABPR14- Gabinete de Procurador da República FC-2

ANEXO II
Nomeação/designação de ocupantes de cargos em comissão/funções de confiança da estrutura da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

. S E RV I D O R M AT R Í C U L A CARGO EFETIVO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE
CONFIAÇA

LOTAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
DE CONFIANÇA

RETRIBUIÇÃO

. Karine Venâncio Sousa 24606 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assessor-chefe Nível II APGE/PRCE - Assessoria de Planej. e Gestão
Estratégica da PRCE

CC-2

.Cícero Erivelthon Gomes de
Melo

13045 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Secretário Estadual SE/PRCE - Secretaria Estadual da PRCE CC-4

. Christiano de Sousa Maia 2499 Téc.do MPU/Apoio Téc. Adm./ Tec. da
Informação

Coordenador CTIC/PRCE- Coordenadoria de Tec. da Inform. e
comunicação/PRCE

CC-3

.Ticiana de Paula Gondim
Sanford Barros

13091 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Coordenador COJUD/PRCE - Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da PRCE

CC-3

.Manuela Cartaxo Philomeno
Gomes

3617 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Coordenador CA/PRCE - Coordenadoria de Administração/PR/CE CC-3

. Giedra Albuquerque Alfredo 10877 Analista do MPU/Apoio Téc. Espec./ Planej. e
Orçamento

Supervisor SLDE/PRCE/- Supervisão de Licit. E Disp.
Eletrônicas/PRCE

CC-1

. Carlos Alberto Brito Teixeira 10701 Analista do MPU/Apoio Téc. Espec./ Planej. e
Orçamento

Chefe SMSG/PRCE- Seção de manutenção e serviços gerais
/PRCE

FC-2

.Gilgleidson Vasconcelos de
Souza

18448 Téc.do MPU/Apoio Téc. Adm./ Tec. da
Informação

Chefe SEART/PRCE - Seção de atendimento e relac. E
telecomunicações/PRCE

FC-2



50 ISSN 1677-7050 2 Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Regina Assis de Lima Souza 6195 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Secretário Nível I CG - Chefia de gabinete da PR/CE FC-1

. Natasha Wanderley Pinto 21465 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assistente Nível II SE/PRCE - Secretaria Estadual da PRCE FC-2

. Francisco Ivanísio Bezerra 8382 Téc. do MPU/Apoio Téc-Adm./Seg. Inst. e
Tr a n s p o r t e

Chefe SESOT/PRCE - Seção de Segurança Orgânica e
Transporte da PR/CE

FC-2

. Pedro Roney Dias Ribeiro 24047 Téc.do MPU/Apoio
Administrativo/Administração

Assistente Nível II GABPR16- Gabinete de Procurador da República FC-2

. Alexandre Ferreira Facó 21916 Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito

Assessor Nível II ASSESP/PRCE - Assessoria Especial da PR/CE CC-2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora BIANCA RIBEIRO LO-
PES DE FARIA, Matrícula nº 20517, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Colatina.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 244 Dispensar o servidor PABLO FRANCISCO PELLIZZARI,
matrícula nº 21309-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Classe B Padrão 7, do encargo de substituto
eventual do Coordenador - CC-3, da Coordenadoria de Administração
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 245 Designar a servidora ROSIANE FUCHS LAGEANO NO-
GUEIRA, matrícula nº 6383-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, Classe C,
Padrão 1, como substituto eventual do Coordenador - CC-3, da Co-
ordenadoria de Administração da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 253, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora HELANE KLÉBYA SILVA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 22626, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02,
do gabinete do Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 9641, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 254, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor DANIEL DE CARVALHO PIQUEI-
RA DINIZ, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
24063, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 8º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA
VERDELHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 19856, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 256, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor SALATIEL FARIAS ARAÚJO, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27758, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador
da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itaituba.

2. Designar a servidora HÉLIDA CÁSSIA DA COSTA SO-
DRÉ, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 29166, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do
1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

3. Dispensar a servidora HÉLIDA CÁSSIA DA COSTA
SODRÉ, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 29166, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no Município
de Itaituba.

4. Designar a servidora ELISANGELA MARQUES DA
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 29363, para exercer a Função de Confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Itaituba.

NAYANA FADUL DA SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 494, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar a partir do dia 02 de outubro de 2017 o servidor
ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 15748, ocu-
pante de cargo de Técnico do MPU/Administração, da função co-
missionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Roger
Fabre, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 495, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor ÊNIO SCHAUCOSKI, matrícula 6695,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administação, da função
comissionada de Chefe do Núcleo de Manutenção e Serviços Gerais,
FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 496, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° - Exonerar a servidora AMÉLIA CRISTINA
STAHLSCHMIDT MOURA, matrícula 4306, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administação, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete - Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

Art. 2º - Nomear o servidor ÊNIO SCHAUCOSKI, matrícula
6695, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 497, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora AMÉLIA CRISTINA STAHLSCH-
MIDT MOURA, matrícula 4306, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função comissionada de Assistente - Nível
II, FC-2, do Gabinete do Dr. Roger Fabre, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 217, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora EVELISE TERRES BATISTEL
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 14931 para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, FC-03, ID- 1656, da Pro-
curadoria da República em Sergipe.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 218, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOHN RIBEIRO DE CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 24097, para exercer a fun-
ção de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica, FC-02,
ID-1877, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1721, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 91, inciso
XIV, "c", e 110, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75/93, e o
que consta do PGEA nº 015085.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o Procurador Regional do Trabalho
FÁBIO LEAL CARDOSO, lotado na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região, para exercer, até 27 de janeiro de 2018, sem
ônus adicional para o Ministério Público do Trabalho, as funções de
Subprocurador-Geral do Trabalho no Ofício titularizado pela Sub-
procuradora-Geral do Trabalho Maria Guiomar Sanches de Mendon-
ça.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.739, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000615.2017.11.900/9, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho CIRLENE LUI-
ZA ZIMMERMANN para o encargo de Vice-Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região, dispensando o
Procurador do Trabalho JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO,
designado pela Portaria PGT nº 858, de 15.10.2015, publicada no
Diário Oficial da União de 19.10.2015.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.673, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 000117.2017.04.904/9,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora MARIA ELISA PERAZZOLO LUCAS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, Clas-
se C, Padrão 13, matrícula nº 6003341-X, da Carreira de Analista do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47/05, de 05/07/2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.710, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 02590.2017.09.900/7,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora MARCIA REGINA DZIERVA, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, Classe C, Padrão 13, matrícula nº 6007687-9, da Carreira
de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda
Constitucional 47, de 05 /07/2005, com as vantagens dos artigos 2º e
3º da Lei nº 8.911/94, alterados pela Lei nº 9.527/97, observado o que
dispõe o art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.219, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.099863/2017-94
e 08191.099982/2017-47, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 2/10/2017, a servidora CH-
RISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula 4207-2, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira Ministério Público da
União para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de
Promotoria de Justica da 03a. P.J. Especial Criminal e de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Santa
Maria, código CC-04 (86001031), exonerando, em consequência, a
servidora DEBORA VITORIA SALES, matrícula 3410-0.

Art. 2º Dispensar, a contar de 2/10/2017, a servidora CH-
RISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula 4207-2, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira Ministério Público da
União da função comissionada de Assistente de Gabinete de Pro-
motoria da 02a. P.J. Criminal de Santa Maria, código 86001027.

Art. 3º Nomear, a contar de 2/10/2017, a servidora DEBORA
VITORIA SALES, matrícula 3410-0, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito da carreira Ministério Público da União para exercer o
cargo em comissao de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 02a. P.J. Criminal e do Tribunal do Juri de Santa Maria, código
CC-02, (86001026), exonerando, em consequência, o servidor FER-
NANDO GILBERTO RODRIGUES E SILVA, matrícula 4543.

SELMA SAUERBRONN

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 936, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.100036/2017-51, resolve:

Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA
BOM, matrícula 3818-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Patrimônio da Divisão de
Material e Patrimônio da Secretaria de Administração, código CC-01
(62040042).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA CONCEIÇÃO COFFY
RODRIGUES, ponto nº 6214, ocupante de cargo da Categoria Fun-
cional de Técnico Legislativo - atribuição Operador de Máquinas,
Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da
Seção de Atendimento Gráfico aos Órgãos Administrativos, FC-1, da
Coordenação de Serviços Gráficos, do Departamento de Apoio Par-
lamentar, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de
14 de setembro de 2017.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 7.438 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, MAR-
CIO BORGES DE CASTRO E SILVA, ponto n.º 151460, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ALEXANDRE BALDY.

No- 7.439 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, WEL-
LINGTON LOPES SILVA, ponto n.º 152148, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EFRAIM
FILHO.

No- º. 7.440 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, EU-
GENIA OLIVEIRA SANTOS, ponto n.º 169688, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ROSINHA DA ADEFAL.

No- 7.441 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, PEDRO
MARTINS NERES, ponto n.º 223925, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCELO
AGUIAR.

No- 7.442 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, MARIA
CLAUDIA OLIVEIRA SANTOS FILGUEIRA, ponto n.º 223947, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) ROSINHA DA ADEFAL.

No- 7.443 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, GE-
MIMA GUEDES QUEIROZ, ponto n.º 232705, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
DOMINGOS NETO.

No- 7.444 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, LUA-
NA NUNES REGO OLIVEIRA-TZATCHEVA, ponto n.º 237260, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) ROSINHA DA ADEFAL.

No- 7.445 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, GE-
NIVALDO SANTOS, ponto n.º 237672, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FELIX MEN-
DONCA JUNIOR.

No- 7.446 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, DA-
NIELLE DINIZ DE ABREU, ponto n.º 238887, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FELIX MENDONCA JUNIOR.

No- 7.447 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, DA-
NIELLI GUERSON FERREIRA, ponto n.º 247463, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
VINICIUS CARVALHO.

No- 7.448 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, JOICE
OLIVEIRA DE ABREU, ponto n.º 247592, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ROBERTO
SALES.

No- 7.449 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, ALE-
XANDRE DUMAS JORGE, ponto n.º 247947, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO
KAEFER.

No- 7.450 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, BÁR-
BARA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE MARANHÃO CERE-
JA, ponto n.º 248214, do cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO MONTEIRO.

No- 7.451 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, PA-
TRICIA BARBOSA DAS CHAGAS, ponto n.º 250962, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ANDRE ABDON.

No- 7.452 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017,
ADRIANA DRESCH BRANDÃO, ponto n.º 252072, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
EZEQUIEL FONSECA.

No- 7.453 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, SU-
ZETE RAMOS DA SILVA, ponto n.º 252615, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRE
ABDON.

No- 7.454 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, TA-
TIANE BARBOSA DAS CHAGAS, ponto n.º 253511, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ANDRE ABDON.

No- 7.455 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de setembro de 2017, ISAU-
RA DOS SANTOS VIANA, ponto n.º 253700, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PROFES-
SORA MARCIVANIA.




